
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 477 del 02/11/2016 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ANNUALE AL COMPLESSO 
BANDISTICO FILARMONICA SAN CARLO- ACCONTO ANNO 2016. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
      RICHIAMATA la  Deliberazione: 

 
• C.C. n. 36 del 16/07/2015 avente per oggetto “Convenzione fra il Comune di 

Sant’Agostino e il Complesso  Bandistico “FILARMONICA SAN CARLO”, con 
la quale il Consiglio Comunale, ha approvato la su citata convenzione, e 
l’assegnazione di un contributo annuale di € 6.000,00=, per gli anni 2015-2016-
2017, da utilizzare esclusivamente per l’attività istituzionale, per la diffusione dell’ 
educazione musicale e di aggregazione sociale, oltre che a titolo di rimborso spese 
per le prestazioni musicali che saranno richieste dall’Amministrazione in occasione 
delle celebrazioni o di altri eventi, con un primo acconto del 30% dell’importo 
assegnato, entro il mese di marzo e un secondo acconto del 30% dell’importo 
assegnato entro il mese di settembre,  dell’anno di riferimento, nonché il saldo a 
presentazione del Bilancio Consuntivo annuale dell’associazione, approvato dagli 



organi competenti e corredato da apposita documentazione di entrata e spesa, dal 
quale si evinca la reale necessità economica, e accompagnato da una relazione 
sintetica descrittiva dell’attività svolta nell’anno di riferimento; 

 
 DATO ATTO che la citata Convenzione demanda la liquidazione del contributo al 
Responsabile di Settore previa verifica della documentazione contabile e fiscale, 
eventualmente da richiedere ad integrazione dei documenti già agli atti, comprovante la 
effettiva necessità finanziaria o le spese effettivamente sostenute dal soggetto richiedente; 
  
 RICHIAMATA la vigente Convenzione : 

- Art. 3 punto b) Il Complesso Bandistico Filarmonica San Carlo si impegna a 
presentare all’inizio di ogni anno all’Amministrazione Comunale il Bilancio 
Preventivo annuale e una breve relazione contenente il programma dell’attività 
annuale di riferimento; 

- Art. 3 punto f)   Il Complesso Bandistico Filarmonica San Carlo si impegna a 
considerare la propria attività interamente patrocinata dal Comune di 
Sant’Agostino, con ciò riportando in evidenza su tutto il materiale informativo lo 
stemma del Comune e la scritta “con il patrocinio del Comune di Sant’Agostino”; 

 
VISTA la nota in atti, del Complesso Bandistico FILARMONICA SAN CARLO, 
pervenuta al prot. n. 13623 del 29/07/2016, con la quale chiede il contributo annuale 
per l’anno 2016, dando atto che si è mantenuto per l’anno in corso l’attività già svolta 
nell’anno precedente, con la relativa previsione di spesa; 
 
RITENUTO di erogare al Complesso Bandistico “FILARMONICA SAN CARLO” per 
l’anno in corso, la prima e la seconda tranche (previste entro il mese di marzo e di 
settembre 2015), pari al 60%  dell’importo di € 6.000,00= , quali rimborso spese per 
l’attività istituzionale e per la diffusione dell’educazione musicale e di aggregazione 
sociale, come esplicato nella su citata convenzione; 

 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto descritto in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1) Di procedere, in ottemperanza a quanto disposto dalla C.C. n. 36 del 16/07/2015 
avente per oggetto “Convenzione fra il Comune di Sant’Agostino e il Complesso  
Bandistico “FILARMONICA SAN CARLO”, con la quale l’Amministrazione ha 
predisposto provvidenze economiche alla “FILARMONICA SAN CARLO” per 
l’attività istituzionale e per la diffusione dell’educazione musicale, a parziale sostegno 
delle spese, come sopra indicato, provvedendo alla liquidazione di €  3.600,00= (pari al 
60% del totale annuo previsto in delibera; 

 
2) Di dare atto che la spesa di €. 3.600,00=, trova copertura finanziaria nell’Impegno   
32/2016 sul Cap.10502515 Missione 5 Programma 2 “Contributi ad Associazioni 
diverse per attività e manifestazioni Culturali” del Bilancio 2016, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
3) Di dare atto che il testo della presente determinazione, che si approva integralmente 
ad ogni effetto di legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla 



formulazione originale, è stato proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra 
Bonora Loretta nominata con Determinazione n.352 del 18/9/2013. 

 
4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 3600,00 
 
S. Agostino, lì 03/11/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


